
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 9 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità de l sito web per l’anno 2022. 

(art.9 comma 7 del D.L. 18.10.2012, n.179 convertit o con Legge 
17.12.2012, n.221). 

 
 L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di marzo alle ore 14.30 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Visco Dr. Maurizio Gianlucio 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del sito web per l’anno 2022 (art.9 comma 

7 del D.L. 18.10.2012, n.179 convertito con Legge 17.12.2012, n.221). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 
- l’art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n. 221, 
prevede da parte delle Pubbliche Amministrazioni la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, 
nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 
- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei 
servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione. 
 
Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni” con la 
quale l’Agenzia, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, predisponeva due modelli: 
- modello A “Questionario di autovalutazione” che permette alle amministrazioni circa lo 
stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 
- modello B “Obiettivi di accessibilità”: è un esempio di format che l’Amministrazione può 
utilizzare per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla legge. 
 
Dato atto che con Circolare n. 1/2016 l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B con 
un allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line, fatti salvi gli 
obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B. 
 
Visto il Decreto n.6 del 14.09.2016 di nomina del sottoscritto a Responsabile per la transizione 
digitale. 
 
Preso atto che in data 17/09/2021 è stata pubblicata la “Dichiarazione di accessibilità” sul sito 
AgID. 
 
Considerato che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è 
disponibile un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la 
pubblicazione degli Obiettivi e consente ad AgID di effettuare il monitoraggio dello stato di 
attuazione degli Obiettivi. 
 
Preso atto dell’attuale stato di accessibilità del sito web istituzionale del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti gli obiettivi approvati dalla Giunta Comunale per l’anno 2021. 
 
Fatte le valutazioni in merito al raggiungimento di detti obiettivi e al loro aggiornamento per l’anno 
2022. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e s.m.i. 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta dal Responsabile del Servizio. 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 



 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di fissare i seguenti “Obiettivi di accessibilità anno 2022” da realizzare entro il 31 dicembre 

2022: 
- Sito web istituzionale: Interventi sui documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili) 
- Organizzazione del lavoro: Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web e ruoli 

redazionali. 
 
2) Di disporne la pubblicazione sul sito AgID, nell’apposita sezione. 
 
3) Di disporre la pubblicazione del link alla pagina web di AgID nel sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “altri contenuti”, “Accessibilità e 
Catalogo di dati, metadati e banche dati” - anno 2022. 
 
4) Di dichiarare, per quanto deliberato al punto precedente, con separata votazione unanime 
favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
              F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 25.03.2022              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
          
Data 25.03.2022 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Pampuri Paolo 
   
Data 22.03.2022 
              
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 22.03.2022 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 25.03.2022        IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 


